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1. Balanza comercial petrolera y no 

petrolera por país



Balanza comercial petrolera y no petrolera: principales países
Volumen en TM y valores FOB en millones de USD

(*)  Incluye Puerto Rico

Petrolera No Petrolera

TM FOB TM FOB TM FOB TM FOB

Totales 19.533.133     11.587,0         12.484.979     21.071,4         7.544.527       7.631,8            11.723.154     22.702,0         3.955,2 -1.630,6

RUSIA 1.534.222 928,4 212.790 147,7 0,0 780,7

EEUU* 7.609.562 4.626,3 2.075.783 4.401,7 3.651.815 3.357,5 2.023.876 3.632,7 1.268,9 769,1

PAÍSES BAJOS 0 0,0 586.071 666,0 72.393 72,6 92.291 310,1 -72,6 355,9

ESPAÑA 142.403 71,0 226.923 874,9 149.640 153,3 143.229 549,7 -82,2 325,2

CHINA 191.422 104,1 1.612.761 5.705,6 161.642 187,6 2.147.609 5.385,2 -83,5 320,5

EMIRATOS Á.U. 149.350 271,6 187 0,3 4.259 22,5 -0,3 249,1

ITALIA 273.032 557,2 183.415 213,6 62.664 321,8 -213,6 235,4

FRANCIA 65.292 356,5 46 0,2 23.511 126,2 -0,2 230,3

SUIZA 1.091 295,0 0 0,0 1.136 100,4 0,0 194,7

MALASIA 87.995 213,0 232 0,3 16.074 41,8 -0,3 171,2

REINO UNIDO 126.405 253,4 41 0,2 16.958 102,1 -0,2 151,3

TURQUÍA 389.737 195,9 81 0,1 63.547 76,2 -0,1 119,7

FINLANDIA 41.973 187,3 91.233 71,6 0,0 115,7

ARABIA SAUDITA 202.352 115,4 11.446 13,0 0,0 102,4

REP. DOMINICANA 41 0,1 36.602 121,4 2.385 19,6 0,1 101,8

BÉLGICA 237.580 255,0 1.480 3,8 97.956 410,2 -3,8 -155,3

HONG KONG 16.149 33,5 84 0,1 9.292 194,6 -0,1 -161,1

JAPÓN 249.239 162,0 173.669 242,5 37.376 50,5 245.300 412,4 111,6 -169,9

TAILANDIA 14.646 69,9 296 0,4 48.114 279,8 -0,4 -209,9

CHILE 1.498.718 905,8 464.986 383,1 375 1,2 452.058 617,4 904,6 -234,4

INDIA 602.875 404,1 324.530 129,2 887 1,2 77.693 381,5 402,9 -252,3

ALEMANIA 277.501 318,1 2.032 4,9 104.972 608,4 -4,9 -290,4

BOLIVIA 62 0,1 15.630 35,6 367.325 334,4 0,1 -298,9

COREA DEL SUR 143.620 107,5 29.377 88,6 200.465 259,0 111.057 393,8 -151,5 -305,2

ARGENTINA 0 0,0 311.444 282,3 33 0,2 1.129.885 634,7 -0,2 -352,4

PANAMÁ 7.966.995 4.503,9 30.901 71,4 2.723.148 2.905,7 32.149 448,3 1.598,2 -376,9

MÉXICO 7.000 4,7 85.021 184,4 585 2,4 414.120 728,1 2,3 -543,7

PERÚ 729.916 449,8 637.216 486,3 12.759 29,4 1.068.480 1.235,8 420,3 -749,4

BRASIL 1 0,0 33.632 112,2 112 0,4 528.332 1.184,4 -0,4 -1.072,1

COLOMBIA 7.699 13,3 613.518 963,1 3.731 8,9 729.874 2.101,6 4,4 -1.138,6

OTROS PAÍSES 383.579 234,1 1.809.590 2.272,7 341.672 378,3 1.393.541 1.816,0 -144,2 456,7

Valores FOB

Enero - Diciembre de 2022

Exportaciones Importaciones Balanza Comercial

Petroleras No Petroleras Petroleras No Petroleras



A diciembre de 2022, Ecuador registró los siguientes resultados con sus principales socios comerciales:

Balanza comercial petrolera
Valores FOB en millones de USD

(*)  Incluye Puerto Rico
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A diciembre de 2022, Ecuador registró los siguientes resultados con sus principales socios comerciales:

Balanza comercial no petrolera
Valores FOB en millones de USD

(*)  Incluye Puerto Rico

780,7 769,1

355,9 325,2 320,5
249,1 235,4 230,3 194,7 171,2 151,3 119,7
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-543,7

-749,4

-1072,1
-1138,6

R
U

S
IA

E
E

U
U

*

P
A

ÍS
E

S
 B

A
JO

S

E
S

P
A

Ñ
A

C
H

IN
A

E
M

IR
A

T
O

S
 Á

.U
.

IT
A

LI
A

F
R

A
N

C
IA

S
U

IZ
A

M
A

LA
S

IA

R
E

IN
O

 U
N

ID
O

T
U

R
Q

U
ÍA

T
A

IL
A

N
D

IA

C
H

IL
E

IN
D

IA

A
LE

M
A

N
IA

B
O

LI
V

IA

C
O

R
E

A
 D

E
L 

S
U

R

A
R

G
E

N
T

IN
A

P
A

N
A

M
Á

M
É

X
IC

O

P
E

R
Ú

B
R

A
S

IL

C
O

LO
M

B
IA



2. Balanza comercial total por país



Balanza comercial total: principales países
TM y Valores FOB en millones de USD

(*)  Incluye Puerto Rico

Balanza 

Comercial

Balanza 

Comercial

TM FOB TM FOB FOB TM FOB TM FOB FOB

Totales 32.451.465 26.699,2 18.379.537 23.831,0 2.868,2 32.018.111 32.658,3 19.267.681 30.333,7 2.324,6

EEUU* 7.347.158 6.402,8 5.176.923 5.246,2 1.156,7 9.685.345 9.028,1 5.675.691 6.990,1 2.037,9

PANAMÁ 9.172.772 3.969,5 2.477.119 1.962,9 2.006,7 7.997.896 4.575,3 2.755.296 3.354,0 1.221,3

RUSIA 1.610.994 999,8 361.241 177,8 822,0 1.534.222 928,4 212.790 147,7 780,7

CHILE 2.419.735 1.120,5 402.858 555,9 564,6 1.963.704 1.288,9 452.433 618,6 670,3

PAÍSES BAJOS 547.011 684,9 108.260 259,3 425,5 586.071 666,0 164.683 382,7 283,3

EMIRATOS Á. U. 122.425 149,2 8.426 25,2 124,1 149.350 271,6 4.447 22,8 248,9

ESPAÑA 211.146 732,0 296.234 593,1 138,9 369.326 946,0 292.869 703,0 243,0

CHINA 2.274.432 4.074,9 2.057.880 4.402,6 -327,7 1.804.183 5.809,7 2.309.250 5.572,7 237,0

FRANCIA 74.036 381,9 20.896 115,6 266,2 65.292 356,5 23.557 126,4 230,1

SUIZA 1.237 264,0 1.484 84,6 179,4 1.091 295,0 1.137 100,4 194,7

MALASIA 250.086 207,0 56.673 56,8 150,2 87.995 213,0 16.306 42,1 170,9

REINO UNIDO 144.697 287,8 22.934 86,7 201,2 126.405 253,4 16.999 102,2 151,2

INDIA 1.513.845 658,3 92.463 285,7 372,5 927.405 533,3 78.580 382,7 150,6

TURQUÍA 450.902 218,9 35.917 53,5 165,4 389.737 195,9 63.628 76,2 119,6

FINLANDIA 48.207 202,7 85.848 56,0 146,7 41.973 187,3 91.233 71,6 115,7

SUECIA 119.519 72,5 8.615 31,6 41,0 88.786 57,8 82.644 117,1 -59,3

URUGUAY 19.604 23,6 13.352 132,3 -108,7 18.992 25,1 27.256 136,3 -111,1

TAIWÁN 27.801 145,5 73.080 148,5 -3,0 16.208 86,0 85.224 208,9 -122,9

BÉLGICA 231.974 240,6 103.281 365,4 -124,8 237.580 255,0 99.436 414,0 -159,1

HONG KONG 21.208 40,5 10.017 171,8 -131,3 16.149 33,5 9.376 194,7 -161,2

CANADÁ 57.328 189,8 1.143.568 417,7 -227,9 76.685 297,4 812.271 473,6 -176,2

TAILANDIA 17.901 70,4 40.020 210,2 -139,9 14.646 69,9 48.410 280,2 -210,2

ALEMANIA 376.910 363,5 96.313 523,5 -160,0 277.501 318,1 107.004 613,3 -295,2

BOLIVIA 19.354 36,9 386.489 281,4 -244,5 15.692 35,7 367.325 334,4 -298,8

PERÚ 882.121 618,6 1.065.098 1.023,8 -405,2 1.367.132 936,1 1.081.240 1.265,2 -329,1

ARGENTINA 301.313 246,3 716.821 439,2 -192,9 311.444 282,3 1.129.917 634,8 -352,6

COREA DEL SUR 195.066 206,0 478.811 601,7 -395,7 172.997 196,1 311.522 652,8 -456,6

MÉXICO 85.226 168,0 287.996 665,8 -497,8 92.021 189,1 414.705 730,5 -541,4

BRASIL 47.019 117,7 388.744 921,3 -803,6 33.633 112,2 528.444 1.184,8 -1.072,5

COLOMBIA 640.299 851,9 752.641 1.848,8 -996,9 621.217 976,4 733.605 2.110,5 -1.134,1

Otros paises 3.220.140 2.952,9 1.609.538 2.085,99 866,87 2.927.433 3.239,29 1.270.403 2.289,30 949,98

Enero - Diciembre de 2021 Enero - Diciembre de 2022

Exportaciones Importaciones Exportaciones Importaciones



Balanzas comerciales totales
Valores FOB en millones de USD

A diciembre de 2022, Ecuador registró los siguientes resultados con sus principales socios comerciales:

(*)  Incluye Puerto Rico
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El siguiente gráfico muestra las variaciones de los saldos comerciales con los principales países con los cuales Ecuador tiene relación 

comercial. Los marcadores de color verde (rojo) señalan los porcentajes de recuperación (pérdida) en la relación comercial con cada 

socio.

Balanzas comerciales totales: principales países
Variación porcentual   Ene - Dic 2021 / Ene - Dic 2022

(*)  Incluye Puerto Rico
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3. Balanza comercial total por continente y 

país



Balanza comercial total por continente y países principales (1 de 2)
Valores FOB en millones de USD

(*)  Incluye Puerto Rico

Balanza 

Comercial

Balanza 

Comercial

FOB Part. FOB (%) FOB Part. FOB (%) FOB FOB Part. FOB (%) FOB Part. FOB (%) FOB

Totales 26.699,2            100,0% 23.831,0            100,0% 2.868,2 32.658,3            100,0% 30.333,7            100,0% 2.324,6

AMÉRICA 14.134,6            52,9% 13.916,1            58,4% 218,5 18.324,0            56,1% 18.115,4            59,7% 208,6

EEUU* 6.402,8 45,3% 5.236,7 37,6% 1.166,2 5.246,2 28,6% 6.980,4 38,5% -1.734,2

PANAMÁ 3.969,5 28,1% 1.962,9 14,1% 2.006,7 1.962,9 10,7% 3.354,0 18,5% -1.391,1

COLOMBIA 851,9 6,0% 1.848,8 13,3% -996,9 1.848,8 10,1% 2.110,5 11,7% -261,7

CHILE 1.120,5 7,9% 555,9 4,0% 564,6 555,9 3,0% 618,6 3,4% -62,7

PERÚ 618,6 4,4% 1.023,8 7,4% -405,2 1.023,8 5,6% 1.265,2 7,0% -241,4

ARGENTINA 246,3 1,7% 439,2 3,2% -192,9 439,2 2,4% 634,8 3,5% -195,6

CANADÁ 189,8 1,3% 417,7 3,0% -227,9 417,7 2,3% 473,6 2,6% -55,9

MÉXICO 168,0 1,2% 665,8 4,8% -497,8 665,8 3,6% 730,5 4,0% -64,7

REP. DOMINICANA 106,5 0,8% 34,3 0,2% 72,2 34,3 0,2% 19,6 0,1% 14,7

BRASIL 117,7 0,8% 921,3 6,6% -803,6 921,3 5,0% 1.184,8 6,5% -263,4

BAHAMAS 2,0 0,0% 0,4 0,0% 1,6 0,4 0,0% 0,5 0,0% -0,2

COSTA RICA 25,4 0,2% 70,5 0,5% -45,1 70,5 0,4% 88,8 0,5% -18,3

Otros 315,4 2,2% 738,9 5,3% -423,4 5.137,3 28,0% 654,1 3,6% 4.483,2

EUROPA 5.539,8              20,7% 2.893,4              12,1% 2.646,4 5.452,3              16,7% 3.630,2              12,0% 1.822,1

RUSIA 999,8 18,0% 177,8 6,1% 822,0 177,8 3,3% 147,7 4,1% 30,0

ESPAÑA 732,0 13,2% 593,1 20,5% 138,9 593,1 10,9% 703,0 19,4% -109,9

ITALIA 550,1 9,9% 339,1 11,7% 211,0 339,1 6,2% 535,4 14,7% -196,3

PAÍSES BAJOS 684,9 12,4% 259,3 9,0% 425,5 259,3 4,8% 382,7 10,5% -123,4

ALEMANIA 363,5 6,6% 523,5 18,1% -160,0 523,5 9,6% 613,3 16,9% -89,8

FRANCIA 381,9 6,9% 115,6 4,0% 266,2 115,6 2,1% 126,4 3,5% -10,8

BÉLGICA 240,6 4,3% 365,4 12,6% -124,8 365,4 6,7% 414,0 11,4% -48,7

REINO UNIDO 287,8 5,2% 86,7 3,0% 201,2 86,7 1,6% 102,2 2,8% -15,5

FINLANDIA 202,7 3,7% 56,0 1,9% 146,7 56,0 1,0% 71,6 2,0% -15,5

UCRANIA 124,3 2,2% 1,5 0,1% 122,8 1,5 0,0% 1,1 0,0% 0,4

SUIZA 264,0 4,8% 84,6 2,9% 179,4 84,6 1,6% 100,4 2,8% -15,8

GRECIA 99,7 1,8% 13,7 0,5% 86,0 13,7 0,3% 16,9 0,5% -3,2

Otros 608,4 11,0% 277,0 9,6% 331,4 2.835,9 52,0% 415,4 11,4% 2.420,5

ASIA 6.582,6              24,7% 6.830,6              28,7% -248,0 8.565,2              26,2% 8.345,9              27,5% 219,3

CHINA 4.074,9 61,9% 4.402,6 64,5% -327,7 4.402,6 51,4% 5.572,7 66,8% -1.170,1

TURQUÍA 218,9 3,3% 53,5 0,8% 165,4 53,5 0,6% 76,2 0,9% -22,8

JAPÓN 260,5 4,0% 378,7 5,5% -118,2 378,7 4,4% 462,9 5,5% -84,2

INDIA 658,3 10,0% 285,7 4,2% 372,5 285,7 3,3% 382,7 4,6% -96,9

INDONESIA 165,7 2,5% 102,2 1,5% 63,5 102,2 1,2% 140,1 1,7% -38,0

MALASIA 207,0 3,1% 56,8 0,8% 150,2 56,8 0,7% 42,1 0,5% 14,7

ARABIA SAUDITA 104,2 1,6% 38,6 0,6% 65,6 38,6 0,5% 13,0 0,2% 25,6

COREA DEL SUR 206,0 3,1% 601,7 8,8% -395,7 601,7 7,0% 652,8 7,8% -51,0

EMIRATOS Á. U. 149,2 2,3% 25,2 0,4% 124,1 25,2 0,3% 22,8 0,3% 2,4

IRAK 56,1 0,9% 0,0 0,0% 56,1 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0

HONG KONG 40,5 0,6% 171,8 2,5% -131,3 171,8 2,0% 194,7 2,3% -22,9

GEORGIA 39,1 0,6% 0,6 0,0% 38,6 0,6 0,0% 0,3 0,0% 0,2

Otros 402,2 6,1% 713,2 10,4% -311,0 2.447,7 28,6% 785,5 9,4% 1.662,2

Exportaciones Importaciones Exportaciones Importaciones

Enero - Diciembre de 2021 Enero - Diciembre de 2022



Balanza comercial total por continente y países principales (2 de 2)
Valores FOB en millones de USD

Balanza 

Comercial

Balanza 

Comercial
FOB Part. FOB (%) FOB Part. FOB (%) FOB FOB Part. FOB (%) FOB Part. FOB (%) FOB

AFRICA 348,8                 1,3% 52,8                    0,2% 296,0 197,9                 0,6% 93,5                    0,3% 104,4

ARGELIA 98,4 28,2% 0,9 1,7% 97,5 0,9 0,5% 0,4 0,4% 0,6

COSTA DE MARFIL 98,8 28,3% 6,0 11,4% 92,8 6,0 3,0% 4,0 4,2% 2,1

MARRUECOS 56,6 16,2% 7,7 14,7% 48,9 7,7 3,9% 2,4 2,6% 5,3

TÚNEZ 25,3 7,2% 6,9 13,0% 18,4 6,9 3,5% 6,9 7,4% 0,0

SUDÁFRICA 12,7 3,7% 6,9 13,0% 5,9 6,9 3,5% 11,9 12,8% -5,1

EGIPTO 7,5 2,2% 13,9 26,3% -6,3 13,9 7,0% 11,7 12,6% 2,1

ETIOPÍA 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 41,7 44,6% -41,7

Otros 49,5 14,2% 10,5 19,9% 39,0 155,6 78,6% 14,5 15,5% 141,2

OCEANÍA 53,7                    0,2% 44,6                    0,2% 9,1 48,3                    0,1% 48,5                    0,2% -0,2

NUEVA ZELANDIA 36,6 68,1% 3,2 7,1% 33,4 3,2 6,6% 4,1 8,5% -0,9

AUSTRALIA 15,2 28,2% 20,7 46,3% -5,5 20,7 42,7% 30,1 62,1% -9,5

GUAM 0,2 0,4% 0,0 0,0% 0,2 0,0 0,0% 0,1 0,2% -0,1

SAMOA AMERICANA 1,3 2,4% 0,6 1,3% 0,7 0,6 1,2% 0,0 0,0% 0,6

POLINESIA FRANCESA 0,0 0,0% 0,2 0,5% -0,2 0,2 0,4% 0,2 0,4% 0,0

Otros 0,4 0,7% 19,9 44,7% -19,6 23,7 49,0% 14,0 28,8% 9,7

OTROS 39,7                    0,1% 93,6                    0,4% -53,9 70,7                    0,2% 83,4                    0,3% -12,7

Países no determinados 0,0% 0,0% -53,9 0,0% 0,0% -12,7

Ajuste por importaciones del Ministerio de Defensa Nacional. 0,0% 0,0 16,9 0,1% -16,9

Enero - Diciembre de 2021 Enero - Diciembre de 2022

Exportaciones ImportacionesExportaciones Importaciones



Balanza comercial por continentes
Participaciones / Valores FOB en millones de USD /  Ene - Dic 2022

(1) En Otros, incluye las importaciones por Tráfico Postal

Internacional y Correos Rápidos. Y ajustes por importaciones del

Min. De Defensa

7.946,7 7.729,7

216,9

Exportaciones Importaciones Balanza comercial
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América: exportaciones e importaciones
Participación porcentual de los principales países / Ene - Dic 2022

(*)  Incluye Puerto Rico
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Europa: exportaciones e importaciones
Participación porcentual de los principales países / Ene – Dic 2022

1
7

,0
%

1
7

,4
%

1
0

,2
% 1

2
,2

%

5
,8

%

6
,5

%

4
,7

%

4
,6

%

3
,4

%

0
,6

%

5
,4

%

2
,0

%

1
0

,1
%

4
,1

%

1
9

,4
%

1
4

,7
%

1
0

,5
%

1
6

,9
%

3
,5

%

1
1

,4
%

2
,8

%

2
,0

%

0
,0

%

2
,8

%

0
,5

%

1
1

,4
%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

R
U

SI
A

ES
PA

Ñ
A

IT
A

LI
A

P
A

ÍS
E

S
 B

A
JO

S
 

A
LE

M
A

N
IA

F
R

A
N

C
IA

B
É

LG
IC

A

R
EI

N
O

 U
N

ID
O

FI
N

LA
N

D
IA

U
CR

A
N

IA

S
U

IZ
A

G
R

E
C

IA

O
tr

os

Exportaciones Importaciones



Asia: exportaciones e importaciones
Participación porcentual de los principales países / Ene – Dic 2022
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África: exportaciones e importaciones
Participación porcentual de los principales países / Ene - Dic 2022
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Oceanía: exportaciones e importaciones
Participación porcentual de los principales países / Ene - Dic 2022
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4. Balanza comercial por áreas económicas



Exportaciones, Importaciones y Balanzas comerciales por área económica
Valores FOB en miles de USD  /  Ene – Dic 2022

Petroleras No Petroleras Petroleras No Petroleras Petrolera No Petrolera

Asociación de Estados del Caribe AEC 4.691.916 1.618.612 2.950.269 3.505.607 1.741.647 -1.886.996

Asociación Europea de Libre Comercio AELC 0 312.756 3 114.835 -3 197.921

Asociación Latinoamericana de Integración ALADI 5.882.970 2.610.192 2.948.133 7.448.990 2.934.837 -4.838.798

Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América ALBA 11.554 139.613 29 354.340 11.525 -214.727

Asociación de Naciones del Sudeste de Asia ANSEA 0 607.007 1.152 678.273 -1.151 -71.266

Cooperación Económica del Asia y del Pacífico APEC 6.360.559 13.447.403 4.037.729 13.982.269 2.322.831 -534.866

Asosiaciòn Econòmica Comercial de cinco naciones emergentes BRICS 508.162 6.894.079 189.704 7.110.177 318.458 -216.098

Comunidad Andina CAN 463.197 1.484.954 38.303 3.671.831 424.894 -2.186.877

Comunidad del Caribe CARICOM 70.737 24.443 5.189 70.737 19.254

Comunidad Económica de Estados de África Occidental CEEAO 37.315 6.122 31.193

Comunidad de Estados Latinoamericanos y Caribeños CELAC 5.973.269 2.946.393 2.948.610 7.668.345 3.024.659 -4.721.952

Grupo de los Ocho G 8 4.788.674 7.310.148 3.724.514 5.717.502 1.064.160 1.592.646

Mercado Común Centroamericano MCCA 19.427 190.321 477 194.532 18.950 -4.211

Mercado Común del Sur MERCOSUR 5.352 479.363 590 1.983.056 4.763 -1.503.692

Organización de Cooperación Económica OCE 312.868 72 82.909 -72 229.959

Sistema Unitario de Compensación Regional de Pagos SUCRE 11.554 138.744 29 354.292 11.525 -215.548

Tratado de Libre Comercio de América del Norte NAFTA o TLCAN 4.631.325 4.838.479 3.457.574 4.726.905 1.173.751 111.574

Trat. Libre Com. EE UU, Centroamérica y Rep.Dominicana CAFTA 4.645.898 4.668.779 3.357.948 3.837.089 1.287.950 831.690

Unión Aduanera y Económica Centro Africana UAEAC 862 76 786

Unión Europea UE 71.049 3.811.426 601.541 2.661.549 -530.493 1.149.877

Unión de Naciones Suramericanas UNASUR 1.374.386 2.348.223 40.080 6.272.778 1.334.306 -3.924.555

IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL
ÁREA ECONÓMICA

EXPORTACIONES



Glosario: países que conforman las áreas económicas (*)

CARICOM:  Antigua y Barbuda; Bahamas; Barbados; Bel ice; Dominica; Granada; Guyana; Haití;  Jamaica; Monserrat; San Cris tóbal  y Nieves ;  San Vicente y Las  Granadinas ; Santa Lucia ; Surinam; y, 

Trinidad y Tobago.

CEEAO: Benín;  Burkina  Faso; Cabo Verde; Costa  de Marfi l ; Gambia; Ghana; Liberia ; Mal i ; Senegal ;  Sierra  Leona; y, Togo.

CELAC: Antigua y Barbuda,  Argentina, Bahamas, Barbados , Bel ice, Bol ivia , Bras i l , Chi le, Colombia, Costa  Rica , Cuba, Dominica, Ecuador, El  Sa lvador, Granada, Guatemala, Guyana, Haití, Honduras , 

Jamaica, México, Nicaragua, Paraguay, Panamá, Perú, Rep. Dominicana, Santa Lucía , San Cris tobal  y Nieves , San Vicente y las  Granadinas , Surinam, Trinidad y Tobago, Uruguay; y, Venezuela . 

G 8: Alemania; Canadá; Estados  Unidos ; Francia ; Ita l ia ; Japón; Reino Unido; y, Rus ia .

AEC: Antigua y Barbuda; Anti l las  Holandesas ; Aruba; Bahamas; Barbados; Bel ice; Colombia; Costa  Rica; Cuba; Curacao; Dominica; El  Sa lvador; Granada; Guadalupe; Guatemala; Guayana Francesa; 

Guyana; Haití; Honduras ; Is las  Turcas  y Ca icos ; Jamaica; Martinica; México; Nicaragua; Panamá; Rep. Dominicana; San Bartolomé; San Cris tobal  y Nieves ; San Martín Holandesa; San Vicente y Las  

Granadinas ; Santa Lucia ; Surinam; Trinidad y Tobago; y, Venezuela .

CAN: Bol ivia ; Colombia; Ecuador; Perú. 

CAFTA: Costa  Rica; El  Sa lvador; Estados  Unidos ; Repúbl ica  Dominicana; Guatemala; Honduras ; y, Nicaragua.

AELC:  Is landia; Liechtenstein; Noruega; y, Suiza .

ALADI: Argentina; Bol ivia ; Bras i l ; Chi le; Cuba; Ecuador; México; Paraguay; Colombia; Uruguay; Venezuela; Perú; y, Panamá.

ALBA: Antigua y Barbuda; Bol ivia ; Cuba; Dominica; Ecuador; Granada, Nicaragua; San Cris tobal  y Nieve, Santa Lucia ; San Vicente y Las  Granadinas ; Surinam; y, Venezuela .

ANSEA: Brunei  Darussa lam; Camboya; Fi l ipinas ; Indones ia ; Laos ;  Malas ia ; Myanmar; Singapur; Ta i landia; y, Vietnam.

APEC: Austra l ia ; Canadá; Chi le; China; Rep.de Corea del  Sur; Estados  Unidos ; Fi l ipinas ; Hong Kong; Indones ia ; Japón; Malas ia ; México; Nueva Zelanda; Papúa Nueva Guinea; Perú; Rus ia ; Singapur; 

Ta i landia; Ta iwán y, Vietnam.

BRICS: Bras i l ; China; India; Rus ia ; y, Sudafrica .

SUCRE:  Bol ivia ; Cuba;  Ecuador; Nicaragua;  y, Venezuela .

MCCA: Costa  Rica; El  Sa lvador; Guatemala; Honduras ; y, Nicaragua.

MERCOSUR: Argentina; Bras i l ; Paraguay; Uruguay; y Venezuela .

NAFTA o TLCAN: México; Canadá; y, Estados  Unidos .

OCE: Afganis tán; Azerbaidjan; Rep. Is lámica  del  Irán; Kazajs tán; Ki rguizis tán; Pakis tán; Tadjikis tán; Turkmenistán; Turquía; y, Uzbekis tán.

UAEAC: Camerún, Rep. Unida del  Chad; Congo; Gabón; Guinea Ecuatoria l ; y, Rep. Centroafricana.
UE: Alemania; Austria ; Bélgica; Bulgaria ; Croacia ; Chipre; Dinamarca; Es lovaquia; Es lovenia; España; Estonia; Finlandia; Francia ; Grecia ; Pa íses  Bajos ; Hungría ; Irlanda; Ita l ia ; Letonia; Li tuania; 

Luxemburgo; Malta; Polonia; Portugal ; Reino Unido; Rep. Checa; Rumania; y, Suecia .

UNASUR: Argentina; Bol ivia ; Bras i l ; Chi le; Colombia; Ecuador; Guyana; Paraguay; Perú; Surinam; Uruguay; y, Venezuela .

(*) El  Reino Unido se excluye de la  Uniòn Europea desde enero de 2020




